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ДЕНОВИ НА БЛАГОЈА КОРУБИН 

 

Меѓународен научен собир 

 
ЛЕКСИКАТА ВО НАРОДНИТЕ ГОВОРИ – СОСТОЈБИ И ПЕРСПЕКТИВИ 

 

    

  

Струга, 17 ‒ 18 ноември 2022 година 
 

 

 

Меѓународен организациски одбор 

 

Снежана Велковска (почесен претседател) 

Елена Јованова-Грујовска (директор) 

Олгица Додевска-Михајловска (претседател) 

Катица Топлиска-Евроска (секретар) 

Веселинка Лаброска 

Лидија Тантуровска 

Мери Јосифовска  

Надежда Јовиќ 

Ален Калајџија 

Маќеј Кафка 

Борјана Прошев-Оливер 

Станислав Станковиќ 

 

 

 



П  Р  О  Г  Р  А  М  А 

 

17 ноември  (четврток) 2022 година 

 

15.30 – 16.00  Регистрација на учесниците 

 

 

16:00  Отворање на Меѓународниот научен собир 

16.00 – 16.30  Поздравни обраќања 

 

РАБОТЕН ДЕЛ   16.30 – 19.30 

Претседавачи: Веселинка Лаброска, Лидија Тантуровска 

 

 

Виолета Јанушева 

Лексиката на битолскиот градски говор 

Димитар Пандев 

Народнојазичната лексика во јазикот на охридските раскажувачи 

Јордана Марковиќ 

Номинационе јединице за именовање особа у равноправном међусобном 

односу (у српском и македонском језику) 

Лилјана Макаријоска, Мери Цубалевска 

Дијалектната лексика во творештвото на Благоја Ристески-Платнар 

Виолета Николовска  

Народната лексика во „Стерна“ од Блаже Конески 

Васка Ташова 

Дијалектната лексика во прозата на Петре М. Андреевски 

Ана Витанова-Рингачева 

Народната лексика во делото на Митко Маџунков – извор на 

автентичен јазичен израз (врз примери од драмите „Големиот смок“, 

„Сенката“ и „Пуста земја“) 

Кристина Тодоровска, Елена Јованова-Грујовска, Весна Костовска 

Експресивната лексика во народните приказни на Цепенков 

Осман Емин, Андријана Павлова 

За некои турцизми во Автобиографијата на Марко Цепенков 

Фани Стефановска-Ристеска 

 Лексиката на папуџискиот еснаф  

 

Пауза (10 минути) 



Светлана Давкова-Ѓоргиева 

Именувањето на облеката во македонските говори 

Марина Спасовска, Марина Даниловска 

Лексичките дијалектизми од областа облека и обувки во Тетово и во 

Тетовско 

Васил Дрвошанов 

Кон семантиката на лексемата ’шамак‘ во македонските говори 

Веселинка Лаброска, Катица Трајкова 

Називите за златник во македонската народна проза 

Македонка Додевска, Дарко Томовски 

Етимологијата и значењето на називите за ’богатство‘ и ’големџија‘ 

во македонските говори 

Катица Топлиска-Евроска, Олгица Додевска-Михајловска 

Лексемите ’благо‘ и ’слатко‘ во македонскиот јазик 

Михајло Марковиќ, Соња Новотни 

Споредбена анализа на архаичната лексика во патериците со 

македонска црковнословенска редакција 

 

Дискусија 

 

18 ноември  (петок) 2022 година 

 

РАБОТЕН ДЕЛ   10:00 – 13.00    

Претседавачи: Лилјана Макаријоска, Марина Спасовска 

 

Лилјана Макаријоска, Бисера Павлеска-Георгиевска 

Дијалектната лексика во македонската фразеологија 

Олгица Додевска-Михајловска 

Од фразеологијата на кумановскиот говор 

Марија Антевска, Филип Белчев 

Господ да... 

Иван Котев 

Лексиката во народните поговорки и пословици од Струмица и 

Струмичко со тематика Господ – светци и грев – прошка 

Симон Саздов 

Лексичкото богатство на  „Моби Дик“ од Огнен Чемерски низ призма 

на сложенките со прва компонента кит- 

Ирина Бабамова 

Придонесот на Тодор Димитровски во преведувањето 

 



Пауза (10 минути) 

 

 

Лидија Тантуровска 

Нешто за именската група во народните приказни 

Марија Пандева 

Употребата на да-конструкцијата во „Силјан Штркот“ 

Снежана Петрова-Џамбазова 

Средствата за поврзување во текстовите (кажувањата) во книгата 

„Така се зборува во Велес“ 

Људмил Спасов, Елизабета Бандиловска 

Размислување за усогласување на странските топоними во 

македонскиот јазик во 21 век  

Елка Јачева-Улчар 

Кон лексемите и презимињата на основа (-)бугар- и (-)грк- во 

македонскиот јазик и антропономастика (во споредба со други 

јужнословенски јазици)  

Мери Јосифовска 

Македонско-турски ономастички паралели 

Зоран Спасовски 

За презименските модели во македонскиот јазик 

Филип Белчев 

Медиумска (не)писменост 

Дискусија 

 

 

13.30  Затворање на Собирот 

 

 

 

 

Времето за презентација на еден реферат е ограничено на 10 минути, а 

за дискусија е ограничено на 5 минути. 

Рокот за предавање на рефератите е 1 февруари 2023 година. 

Собирот ќе се одржи во хотелот „Макпетрол“, во Струга. 

 

 


